Cele mai multe stăruințe pentru înființarea unei universități românești a Transilvaniei au fost depuse

în epoca revoluției dela 1848. Printre doleanțele adunării dela Blaj din 3/15 Mai 1848, figura și o „Universitate Națională Românească”. Socotindu-se îndreptățiți la recunoștința Curții din Viena, pentru serviciile aduse în cursul războiului civil, Românii transilvani au solicitat împăratului în toamna anului următor deschiderea unei facultăți juridice naționale la Blaj.